

دوتا ۱۷۸	بررسی کتاب مقدس ۳۴
	انجیل یوحنا : ۸ : ۱ - ۵۹
T = معلم ۱	S = معلم ۲

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . در این مجموعه بررسی کتاب مقدس شما یاد خواهید گرفت چگونه يك کلیسای مسیحی را بنا کنید . دو معلم با هم انجیل یوحنا ۸ : ۱ - ۵۹ را بررسی خواهند کرد . ما از روش " پنج قدم " برای بررسی کتاب مقدس استفاده خواهیم کرد . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در دفترچه خود یادداشت بردارید یا آنرا حفظ کنید . شما می توانید هر هفته با آماده شدن برای بررسی کتاب مقدس به ما ملحق شوید . شما همچنین می توانید به اتفاق چند نفر و با استفاده از این روش مطالعه ، کتاب مقدس را بررسی کنید . انجام دادن بررسی کتاب مقدس با همدیگر یعنی به همراه چند مسیحی دیگر یکی از بهترین راه ها برای رشد و بالغ شدن بعنوان مسیحی است .

(S) قدم ۱ . بخوانید .

بباید انجیل یوحنا ۸ : ۱ - ۵۹ را بخوانیم . وقتی تعداد شما دو نفر یا بیشتر است ، به نوبت هر کدام يك آیه بخوانید تا کل این قسمت خوانده شود . با توجه به کمبود وقت لطفاً یوحنا ۸ : ۱ - ۵۹ را بعداً خودتان بخوانید .

(T) قدم ۲ . کشف کنید .

بباید بعضی از حقایق مهم در یوحنا ۸ : ۱ - ۵۹ را بخوانید ، " کدام حقیقت در این قسمت برای شما مهم است . " یا " کدام حقیقت در این قسمت قلب یا ذهن شما را تحت تاثیر قرار می دهد ؟ " فکر کنید و جوابهای خود را در دفترچه خود بنویسید . بعد از چند دقیقه نوبت حقایقی که کشف کرده اید را با یکدیگر در میان بگذارید .

(S) يك حقیقت مهم از نظر من در یوحنا ۸ : ۳۰ - ۴۸ وجود دارد که درباره این حقیقت است که ایمانداران مسیح می توانند دشمنان مسیح شوند .

اول . در باره ایمانداران مسیح که تبدیل به دشمنان مسیح شدند ، میخوانیم . در یوحنا فصل ۸ : ۳۰ - ۳۲ ما در باره یهودیانی می خوانیم که به عیسی مسیح ایمان آوردند . عیسی به آنها گفت آنها تنها وقتی می توانند شاگردان حقیقی او باشند که از تعالیم او اطاعت کنند . اگر آنها به اطاعت از تعالیم او ادامه دهند ، حقیقت را خواهند شناخت و حقیقت آنها را آزاد خواهد ساخت . در آیه های بعدی روشن می شود که بعضی از این ایمانداران شدیداً با او مخالفت می کنند . آنها احساس کردند که نیازی به آزاد شدن ندارند چون آنها هرگز غلام کسی نبوده اند . عیسی گفت که به طور طبیعی هر انسانی غلام گناه است و نیاز دارد تا آزاد شود . آنها گفتند که یهودی هستند و همیشه آزاد بوده اند . چون آنها فرزندان ابراهیم هستند (۳۳ - ۳۴) . عیسی گفت که اگر آنها فرزندان واقعی ابراهیم بودند به مسیح موعود ایمان می آوردند و سعی نمی کردند او را بکشند . آنها سپس گفتند که فرزندان نامشروع ابراهیم نیستند و خدا پدر آنهاست (۳۹ - ۴۱) . عیسی هم جواب داد که اگر واقعاً خدا پدر آنها بود . آنها عیسی مسیح را محبت می نمودند . اما از آنجایی که آنها کلام او را رد کردند و می خواستند او را بکشند پس آنها فرزندان ابلیس هستند . زیرا ابلیس قاتل و پدر دروغگویان است (۴۲ - ۴۴) . سپس این یهودیان به عیسی توهین کردند و او را يك سامری و دیو زده خواندند (۴۸) . این قسمت تفاوت رفتار با عیسی مسیح را نشان می دهد . اول آنها بسیار پذیرا بودند ولی بعد با او دشمن شدند .

دوم . چه تفاوتی بین ایمان خرافاتی و ایمان نجات بخش وجود دارد ؟ این قسمت نشان می دهد ممکن است شخص ابتدا به عیسی مسیح ایمان بیاورد و سپس از ایمان خود دست بکشد و لغزش خورده حتی دشمن عیسی مسیح گردد . تفاوت بزرگی بین ایمان خرافی و ایمان نجات بخش است . ایمان خرافی تنها يك یقین فکری است . اعتقاد به حقیقت داشتن تعدادی باورها برای زمان مشخصی است . در ایمان خرافی هیچ تعهدی وجود ندارد . اما ایمان نجات بخش ، تسلیمی شخصی و با تمام قلب به عیسی مسیح است و به نجات منتهی می شود . ایمان نجات بخش شامل ذهن ، احساسات ، اراده و تمام اعمال شخص می شود . ایمان نجات بخش یعنی که شما تمام زندگی خود را به عیسی مسیح وقف کنید .

هرگاه در متون انجیل بزبان اصلی یونانی ، فعل ایمان آوردن به شکل زمان حال استمراری استفاده شده باشد ، به ایمان خالص و نجات بخش اشاره دارد . برای مثال ترجمه تحت الفظی یوحنا ۳ : ۱۶ می گوید ، " هر کس که به ایمان آوردن به او ادامه دهد نخواهد مرد بلکه حیات جاودانی می یابد . " زمان حال استمراری در یوحنا ۳ : ۱۸ هم استفاده شده است . " هر کس که به ایمان آوردن به عیسی مسیح ادامه دهد محکوم نخواهد شد بلکه هر کس که به ایمان آوردن ادامه ندهد قبلاً محکوم شده است . زیرا او ایمان نیاورد و به ایمان آوردن به نام تنها پسر خدا ادامه نداد . " (همچنین یوحنا ۶ : ۳۵ ، ۴۰ ، ۴۷ ، ۷ : ۳۸ ، ۱۱ : ۲۵ - ۲۶ ، ۱۲ : ۴۴ ، ۴۶ ، ۱۴ : ۲۰)

برای ما مسیحیان بسیار مهم است که تشخیص دهیم چه افراد مشخصی در کلیسا ایمان خرافاتی دارند . آنها احتمالاً بعد از مدتی سقوط خواهند کرد و در نتیجه نجات نخواهند یافت . از طرف دیگر وقتی افراد ، ایمان نجات بخش خالصی دارند ، لغزش نخورده بلکه نجات خواهند یافت . و خود خدا کار خوبی را که در آنها شروع کرده به پایان خواهد رساند (فیلیپیان ۱ : ۶) .

(T) يك حقیقت مهم برای من در یوحنا ۸ : ۳۲ - ۳۶ درباره معنی آزادی حقیقی می باشد . در یوحنا ۸ : ۳۲ - ۳۶ عیسی گفت ، " اگر همانگونه که به شما گفتم زندگی کنید ... حقیقت را خواهید شناخت و حقیقت شما را آزاد خواهد ساخت . اگر پسر شما را آزاد کند در واقع آزادی . " عیسی در اینجا علاوه بر راه رسیدن به آزادی حقیقی مشخصات آزادی حقیقی را نیز روشن می کند .

اول . آزادی از نظر جهان . در دنیایی که ما در آن زندگی می کنیم بسیاری از مردم می گویند که آزادی یعنی اینکه بتوانند هر کاری که می خواهند را انجام دهند . در این نوع آزادی اعتقاد بر این است که شما ناخدای زندگی خود و صاحب سرنوشت خود باشید ، در این آزادی کسی حق ندارد به شما بگوید به چه ایمان آورید یا چکار کنید . آنها اعلام می کنند که آزادی هیچ حد و مرزی ندارد هرکس خودش باید تصمیم بگیرد چگونه می خواهد زندگی بکند .
حالا عیسی می گوید که این نوع آزادی جهان اصلا آزادی نیست عیسی می گوید که این آزادی جهان در واقع بردگی اعتقادات و عاداتی خود است .

دوم . آزادی از نظر یهودیان . یهودیان تاکید می کردند که هرگز از نظر روحانی برده کسی نبوده اند منظور آنها این بود که آنها مثل امتهای بنده بتها نبوده اند یهودیان ایمان دارند که آنها همیشه خدای عهد عتیق را خدمت کرده اند .
به هر حال منظور عیسی آزادی از بت پرستی نبود بلکه او در مورد آزادی از گناه صحبت می کرد . یهودیان براحتی فراموش می کردند که چطور در گذشته شان بارها بر علیه خدا عصیان ورزیده بودند . بعضی از یهودیان که به دور عیسی جمع شده بودند تعالیم او را رد کردند و به دروغ های معلمین مذهبی خود ایمان آوردند . یهودیان دیگری که در اطراف عیسی ایستاده بودند نقشه می کشیدند او را بکشند .

عیسی می گوید آزادی مورد نظر یهودیان اصلا آزادی نیست . عیسی می گوید ایمان آوردن به دروغهایی که به ضد عیسی است و آرزوی کشتن دیگران از طرف شیطان است . آنچه یهودیان آزادی می نامند در واقع ' بردگی در گناهان خودشان بود ' .

سوم . آزادی از نظر عیسی مسیح .

در یوحنا ۸ : ۳۴ عیسی تعلیم می دهد هر کس که گناه می کند اسیر گناه است . با این جمله عیسی قاطعانه فرق بین يك يهودی و يك غير يهودی را از ذهن پاک می کند . تمام مردم گناه کرده اند . بنابر این همه در بعضی از مقاطع زندگی خود اسیر گناه بوده اند . افرادی که مثل یهودیان در يك مذهب خاصی متولد شده اند فکر می کنند که خدا را می شناسند اما داشتن میزانی شناخت از خدای کتاب مقدس و همچنان به گناه خود ادامه دادن گناه یهودیان را واضح تر می سازد . تا وقتی که مردم چه یهودی و چه غیر یهودی به گناه کردن ادامه می دهند و نمی خواهند از گناه دست بکشند ، بنده گناه هستند .

بنده گناه بودن دو پیامد را بهمراه دارد . يك . يك بنده زندانی ارباب خود یعنی گناه است . و او نمی تواند خود را از اسارت خود آزاد کند . دو . يك بنده هیچ جای دائمی در خانواده ندارد چون او معمولا به ارباب دیگری فروخته می شود . بندگی گناه تجربه ناامید کننده ای است . از آنجایی که شخص نمی تواند خود را از گناهان خود آزاد کند . بندگی گناه به بندگی بزرگتر دیگری منجر می شود . اسارت به يك گناه مشخص به اسارت گناهان دیگر منتهی می گردد . برای مثال اگر کسی که بنده گناهان جنسی می باشد اغلب بنده تعالیم دروغین روحانی نیز میگردد .

عیسی تعلیم می دهد که آزادی حقیقی تنها وقتی شخصی به عیسی مسیح متصل می شود بدست می آید . او می گوید ، " اگر پسر شما را آزاد کند شما در حقیقت آزاد هستید . پس هرکس که به عیسی مسیح متصل شده باشد از گناه آزاد شده است . اما هر کس که آرزو دارد تا آزاد از عیسی مسیح باشد در اسارت گناه باقی می ماند . هر کس که می خواهد آزادی جهان را داشته باشد یعنی زیر هیچ قیدو بندی نباشد ، بنده اسارتها و محدودیتهای گناهان خود می شود .

بنابراین آزادی يك حق برای انجام دادن هر چه شما دوست دارید نیست ، حتی اگر اشتباه هم باشد . بلکه این توانایی انجام دادن کاری است که باید انجام داد . یعنی انجام کاری که عیسی دوست دارد ، آزادی حقیقی را نمی توان جدا از عیسی بدست آورد . آزادی حقیقی تنها با متصل شدن به عیسی مسیح بدست می آید . اگر عیسی مسیح شما را آزاد سازد شما در حقیقت آزاد خواهید بود .

(S) قدم ۳ . سنوال .

بیباید سعی کنیم تمام حقایق موجود در یوحنا ۸ : ۱ - ۵۹ را درک کنیم و سئوالهای خود را در باره چیزهایی که نمی دانیم بپرسیم . " دوست دارید از گروه چه سئوالی را در هر زمینه بپرسید ؟ " فکر کنید و سئوال خود را در دفترچه خود بنویسید . سپس در باره سئوال ها گفتگو کنید و سعی کنید پاسخها را پیدا کنید .

سئوال اول . (۸ : ۲۱ - ۲۶) وقتی عیسی می گوید اگر کسی به او ایمان نیاورد در گناهان خود خواهد مرد منظورش

چیست ؟

(T) در یوحنا ۸ : ۲۴ عیسی می گوید ، " اگر ایمان نیاورید که من هستم در گناهانتان خواهید مرد . " کلمه " من هستم " بمعنای من کسی که ادعا می کنم هستم می باشد . منشاء این ساختار قسمتی از عهد عتیق در خروج ۳ : ۱۴ می باشد که خداوند (یهوه) می گوید ، " من هستم آنکه هستم " یعنی همان کسی که خود را به آن شکل آشکار کردم بودم ، هستم و همیشه خواهم بود . در تثبیه ۳۲ : ۳۹ خداوند می گوید ، " بدانید که تنها من خدا هستم و خدای دیگری غیر از من نیست . " و در اشعیا ۴۳ : ۱۰ خداوند می گوید ، " شما شاهدان و خدمتگذاران من هستید شما را انتخاب کردم تا مرا بشناسید و ایمان بیاورید و بفهمید که تنها من خدا هستم و خدایی دیگر هرگز نبوده و نیست و نخواهد بود . " چنین ساختاری بارها در انجیل یوحنا دیده می شود . در یوحنا ۴ : ۲۶ عیسی می گوید . " من همان مسیح هستم " . در یوحنا ۹ : ۹ مردی که قبلا نا بینا بود می گوید ، " من همانم که قبلا در اینجا گدایی می کرد . " در یوحنا ۱۸ : ۵ - ۸ عیسی می گوید ، " من عیسی ناصری هستم . " و در یوحنا ۸ : ۲۴ عیسی می گوید ، " من همان کسی هستم که ادعا می کنم ، کسی که از طرف خدای پدر فرستاده شده ، کسی که در خودش حیات دارد ، عصاره کلام خدا ، نان حیات و نور جهان . "

تمام کسانی که به تمام چیزهایی که عیسی ادعا کرد که هست ، ایمان نیاورند در گناهانشان خواهند مرد . آنها فقط دچار يك مرگ جسمی نخواهند شد . آنها به مرگ ابدی یعنی جهنم سپرده خواهند شد . تمام کسانی که عیسی مسیح را رد می کنند وقتی از نظر جسمی می میرند آرامش و راحتی را تجربه نخواهند کرد . بلکه دچار تاریکی ناامیدی خواهند شد . عیسایی که آنها رد کردند در

نامیدی و نیازشان برای کمک به آنها حاضر نخواهد شد. آنها تنها خشم خدا و مجازات ابدی در دریا چه آتش را تجربه خواهند کرد آنها هرگز نمی توانند به جایی که عیسی می رود یعنی بهشتی که خدای پدر در آنجاست بروند.

سؤال دوم. (۸ : ۳۷ - ۴۵). فرزندان حقیقی ابراهیم چه کسانی هستند ؟

(S) يك يهوديان بعنوان يك نژاد فرزندان حقیقی ابراهیم نیستند. در یوحنا ۸ : ۳۷ عیسی روشن می سازد که یهودیان نسل فیزیکی ابراهیم هستند. اما در یوحنا ۸ : ۳۹ او می گوید که اگر آنها حقیقتاً فرزندان روحانی ابراهیم بودند آنها هم همان اعمالی را انجام می دادند که ابراهیم انجام داد. ابراهیم به پیام آور خدا خوش آمد گفت. و ایمان آورد که خدا به وعده خودش عمل خواهد کرد. ابراهیم به چه چیزی ایمان آورد ؟ یوحنا ۸ : ۵۶ می گوید که ابراهیم در دیدن روز عیسی مسیح شادی کرد. خدا به او وعده داد که او بوسیله يك نفر از نسلش تمام قومهای جهان را برکت خواهد داد (پیدایش ۱۸ : ۲۲). این شخص از نسل او، مسیح موعود یعنی عیسی مسیح است (غلاطیان ۳ : ۱۶). ابراهیم به عیسی مسیح ایمان آورد و در انتظار آمدن او بود. اما یهودیان آنچه را ابراهیم کرد انجام ندادند، آنها با عیسی مسیح مخالفت کردند، تعالیم او را رد کردند و بالاخره نقشه قتل او را کشیدند. بنابراین این یهودیان بعنوان يك نژاد فرزندان روحانی ابراهیم نیستند. عیسی نتیجه می گیرد که رهبران مذهبی یهودی فرزندان شیطان هستند. شیطان از ابتدای خلقت يك قاتل و دروغگو بود. و حالا رهبران و معلمین یهودی در حال انجام همان کار بودند. آنها دروغ می گفتند و مرتکب قتل می شدند. رفتار، کلمات و اعمال آنها نشان می دهد که پدر روحانی و حقیقی آنها شیطان بود. خدا تنها، پدر روحانی کسانی است که به عیسی مسیح و پیغام او ایمان بیاورند.

دو ایمانداران به عیسی مسیح از هر نژاد فرزندان حقیقی ابراهیم هستند. پولس رسول در رومیان ۴ : ۱۱ - ۱۶ تعلیم می دهد که ابراهیم پدر همه ایمانداران به عیسی مسیح می باشد. غلاطیان ۳ : ۶ - ۱۶ تعلیم می دهد تمام کسانی که به تلاش خود برای نگاهداشتن شریعت تکیه می کنند بوسیله خدا لعنت شده اند زیرا آنها در این امر قاصر هستند. اما کسانی که به ایمان به عیسی مسیح تکیه می کنند از طرف خدا برکت می یابند زیرا عیسی مسیح تمام شریعت را به جای آنها به انجام رساند. بنابراین این تمام برکات و وعده های خدا در عهد عتیق به فرزندان جسمانی ابراهیم داده نشده بلکه به يك نفر از نسل او یعنی عیسی مسیح. ایمانداران به عیسی مسیح از هر نژادی بر روی زمین فرزندان روحانی واقعی ابراهیم هستند. هیچکس نمی تواند ادعا کند که او بخاطر اینکه از نظر جسمانی از نسل ابراهیم می باشد بر دیگری امتیازی دارد هرکس که به عیسی مسیح ایمان آورد فرزند روحانی و واقعی ابراهیم میگردد.

سؤال سوم. (۸ : ۵۱). منظور عیسی چیست وقتی که می گوید، ” هر که احکام مرا اطاعت کند هرگز نخواهد مرد. “

(T) نگاه داشتن کلام عیسی بمعنای پذیرفتن پیغام او با ایمان، اطاعت کردن از آن و حفظ کردن آن در عمق وجود می باشد. یکبار پذیرفتن پیغام عیسی کافی نیست. شخص باید به ایمان آوردن به آن پیغام ادامه داده و برای تمام زندگی خود به آن عمل کند. برای عیسی، اینکه شخصی یکبار زندگی، خود را به او تسلیم کند چندان جالب نیست. ولی کسانی که مرتباً خود را به پیغام او تسلیم می کنند بسیار با ارزش هستند. عیسی وعده داده کسانی که کلام او را نگاه می دارند، ” هرگز نخواهند مرد. “ از آنجائیکه یهودیان استعاره های مسیح را درک نمی کردند نمی توانستند تعلیم عیسی را درک کنند. عیسی درباره مرگ جسمانی سخن نمی گفت، بلکه در مورد مرگ روحانی. عیسی درباره جدی ترین مرگ ممکن سخن می گفت. عیسی درباره مرگ رابطه با خدای زنده صحبت می کرد. او درباره جدایی از حضور و توجهات پر محبت خدای کتاب مقدس و تجربه کردن خشم مقدس و داوری محکوم کننده خدا برای ابد صحبت می کرد. عیسی وعده داد که هر کس کلام او را نگاه دارد از حضور و توجهات پر از محبت خدا جدا نخواهد بود و هرگز خشم و محکومیت خدا را تجربه نخواهد کرد.

سؤال چهارم. (۸ : ۵۶) ابراهیم چگونه حقیقتاً روز عیسی مسیح را دید ؟

(S) در یوحنا ۸ : ۵۶ عیسی می گوید، ” ابراهیم در آرزوی دیدن روز من شادی می کرد او آنرا دید و خوش حال گشت. “ این آیه بدین معنا نیست که ابراهیم حقیقتاً عیسی مسیح را دید. او ” روز عیسی مسیح “ را دید. وقتی خدا به ابراهیم وعده داد تا به او پسری بدهد. او بخاطر آن بشدت شادی کرد. بیست و پنج سال بعد پسرش متولد شد و او را اسحاق نام نهاد که به معنای خنده می باشد. چرا برای ابراهیم وعده تولد يك پسر و تشخیص آن وعده، همه چیز بود ؟ در پیدایش ۱۲ : ۳، ۷، و ۲۲ : ۱۸ خدا به ابراهیم وعده داد، ” نسل تو موجب برکت تمام قومهای جهان خواهند شد. “ بنابراین نه تنها شادی موقتی داشتن يك پسر بلکه برکت روحانی که تمام جهان را تحت تاثیر قرار می دهد به این پسر مربوط بود. تمام قومهای جهان بوسیله پسری از نسل او برکت می یافتند. ابراهیم درک کرد که این فرزند، مسیح موعود، امید تمام انسانها و منجی جهان خواهد بود. عبرانیان ۱۱ : ۴ - ۱۳ می گوید نه تنها ابراهیم بلکه قبل از او برای هابیل، خنوخ و نوح نیز وعده ای که خدا به آنها داده بود عملی نشده بود. آنها تنها چیزهایی که خدا به آنها وعده داده بود را با ایمان دیدند و از دور در باره آن سخن گفتند. یعنی از مدتها قبل، پیش از آنکه این وعده ها تشخیص داده شوند. از این نظر ابراهیم روز آمدن عیسی مسیح را دید و از دور به آنها خوش آمد گفت یعنی مدتی قبل از اینکه واقعا عیسی مسیح بیاید. ابراهیم و تمام ایمانداران عهد عتیق به آمدن عیسی مسیح ایمان آوردند و بخاطر آن شادی کردند. ایمانداران عهد جدید و ما که امروز ایمان آورده ایم به آمدن عیسی مسیح ایمان داریم و بخاطر این حقیقت که عیسی مسیح به این جهان آمده شادی می کنیم.

(T) قدم ۴. کاربرد.

بباید افکار مان را با یکدیگر در میان بگذاریم و لیستی از کاربردهای امکان پذیر بنویسیم. يك کاربرد امکان پذیر از یوحنا ۸ : ۳ - ۵ زنا مسلماً يك جرم جدی می باشد. در شریعت عهد عتیق، هم مرد و هم زنی که در هنگام زنا دستگیر می شدند باید کشته می شدند. اما

در عین حال عیسی مسیح بعنوان يك قربانی كفاره ای برای گناهان مرد . اگر شخصی حقیقتاً توبه کند و گنااهش را به عیسی مسیح اعتراف نماید عیسی مسیح او را می بخشد و از تمام بی عدالتی هایش پاك می سازد (اول یوحنا ۱ : ۹) . با این وجود امروز معلمین و رهبران مذهبی تنها مشتاق هستند تا مجرمین احکام شریعت را دستگیر کرده آنها را بکشند . علت این امر این است که آنها هنوز عیسی مسیح و تعلیم فیض عهد جدید را نشناخته اند بلکه هنوز در زیر شریعت عهد عتیق زندگی می کنند . مسیحیان باید همیشه شریعت عهد عتیق را در نور اولین آمدن عیسی مسیح به این جهان و نور تعالیم عهد جدید ، تفسیر کنند .

(S) يك کاربرد امکان پذیر از یوحنا ۸ : ۱۵ . داوری نکنید ، داوری کردن یکی از کارهای عیسی مسیح است (۵ : ۲۲) . عیسی نیامد تا جهان را به خاطر گناهان واضح محکوم کند . زیرا جهان قبلاً محکوم شده است . عیسی آمد تا گمشدگان و افراد محکوم شده را نجات دهد (۳ : ۱۷ - ۱۸) . او نیامد تا انسانها را با معیار انسانها مورد داوری قرار دهد (۸ : ۱۵) حتی با وجودیکه می توان در مورد داوری رهبران و معلمین مذهبی به نکات زیادی اشاره کرد (۲۶ : ۸) عیسی آمد تا کسانی را که فکر می کردند گناهی ندارند و به عدالت شخصی خود ایمان دارند مورد داوری قرار دهد (۹ : ۳۹) .

(T) **قدم ۵ . دعا .** فراموش نکنید که بنوبت درباره یکی از حقایقی که خدا به ما آموخته است دعا کنید .

(S) **تکلیف برای هفته آینده**

اول . خود را برای بررسی کتاب مقدس هفته آینده آماده کنید . از روش پنج قدم برای یوحنا ۹ : ۱ - ۴۱ استفاده کنید .
دوم . کتابهای دستور عمل ” بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید ” را ملاحظه کنید و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید .
سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه ” دوره شاگردسازی از رادیو ” گوش کنید .